
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat 

în urma achizițiilor pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi de interes local în 

comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud - lot 2” 

 

         Consiliul Local  al Comunei Feldru, jud. Bistrița-Năsăud, întrunit în ședința ordinară din data 

de 23.07.2024 în prezența a 15 consilieri din totalul de 15 consilieri. 

         Având în vedere:  

         Referatul de aprobare al primarului comunei Feldru nr. 7131 din 15.07.2024. 

         Raportul compartimentului de resort nr. 7132 din 15.07.2024. 

         Avizul comisiei de specialitate nr. 7221 din 22.07.2024. 

         - Hotărârea Guvernului României nr. 907 din 2016 privind etapele de elaborare şi conținutul - 

cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice. 

         - Legea nr. 273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare. 

         - OUG nr. 95 din 2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

         - Ord MDLPA nr. 1333 din 2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor OUG nr. 95 din  2021. 

         - Devizul general al investiției după realizarea achiziției de lucrări și servicii. 

         - art. 129, alin. (2), lit. b), alin. 4, lit d) din Ordonanța de Urgență  nr. 57 din 2019 privind 

Codul administrativ. 

         În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 2019 privind Codul 

administrativ. 

Consiliul Local al COMUNEI FELDRU adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

         Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții „Modernizare străzi de interes local în comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud - lot 2” 

conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții „Modernizare 

străzi de interes local în comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud - lot 2” cu o valoare totală de 

6.131.058,00 lei cu TVA, din care valoarea alocată de la bugetul de stat în valoare de 5.930.543,00 

lei cu TVA și valoarea suportată de la bugetul de local în valoare de 200.515,00,00 lei cu TVA 

conform anexei 2 la prezenta hotărâre.  

         Art. 3. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Feldru. 

         Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului Comunei Feldru și prefectului județului Bistrița-Năsăud și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 

         Art. 6. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 

„abțineri” din 15 consilieri prezenți. 

     

                    Președinte de ședință                          Contrasemnează secretar general 

                        Neamți Daniel                                                         Beșuțiu Gavrilă 

 

Nr. 28 din 23.07.2024 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246608


 
Anexa 1 la HCL Feldru nr. 28 din 23.07.2024 

  
Anexa 3 

   

Înlocuiește Anexa nr. 

2.2c la normele 

metodologice 

    
Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții 

    

    
Denumirea obiectivului de investiții:„MODERNIZARE STRAZI DE INTERES LOCAL IN 

COMUNA FELDRU, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD - LOT 2” 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT 

Beneficiar (UAT) COMUNA FELDRU 

Amplasament: sat Feldru 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 6,131,058.00 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 4,999,870.09 

Curs BNR lei/euro  din data 15/07/2024 4.9700 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 
5,930,543.00 

Valoare finanțată de UAT…..... (lei inclusiv TVA) 200,515.00 

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE 

INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN 

INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE 

LOCALITĂȚILOR 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții 

de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 
U.M. Cantitate  

Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente m. 3,504.00 34,305.30 

Lungime drum - strat fundație m. 3,504.00 1,140,154.95 

Lungime drum - strat de bază m. 3,504.00 484,192.80 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 3,504.00 1,127,715.00 

Lățime parte carosabilă m. 3,25 - 4,00 Nu e cazul 

Șanțuri/rigole m. 2,657.00 530,390.52 

Trotuare m. -   

Lucrări de consolidare m. 723.00 1,475,212.86 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m.     

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte 

(număr/lungime totală) 
buc./m. ………. ………. 

Alte capacități drumuri laterale, podete, siguranța 

circulatiei, ridicare la cota camine existente 
% 100 189,929.73 

    
    Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro 

fără TVA)  
330,000.00 

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la km drum 

(euro fără TVA) 
197,246.05 

    

    
Primar/ Președinte/ Reprezentant legal, 

Nume Prenume, Tiolan Grigore 

Semnătura …………. 

 

 



 

Anexa 2 la proiect HCL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


